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VZÁCNÍ HOSTÉ. Válečný veterán Herman Geist s manželkou a Tom Duncan, syn veterána 
Jamese Duncana, navštívili Oslavy svobody v Domažlicích.     Více na straně 2       Foto: (job)
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Zpravodajství

    Vážení čtenáři,
dovolte krátké 
ohlédnutí za le-
tošními Oslavami 
svobody. Myslím, 
že se oslavy po 
všech stránkách 
vydařily, a to včet-
ně novinek, které 

byly do programu zařazeny. 
 Pro mě osobně bylo největším zážit-
kem setkání s panem Hermanem Ge-
istem a jeho manželkou. Oba jsou ve 
skvělé kondici a pevně věřím, že se      
s nimi příští rok opět setkáme. 
 Manželé Geistovi poslali po návratu 
domů dopis, ve kterém poděkovali za 
vřelé přijetí a pohostinnost, kterých se 
jim v Domažlicích dostalo. Zvlášť sil-
ným dojmem na ně zapůsobilo setkání 
u památníku osvobození v Chodské 
ulici.
Požádali o předání poděkování všem 
občanům našeho města, což tímto vel-
mi rád činím.
 V rámci oslav probíhal i několikaden-
ní program připravený pro delegaci            
z partnerského města Two Rivers. Jed-
no dopoledne bylo věnováno návštěvě 
atelieru Václava Fialy, autora našeho 
památníku osvobození. 
 Cestou zpět z Klatov jsme se zastavili 
v Koutě na Šumavě, kde se podařilo 
najít dům, ze kterého v 19. století ode-
šla část rodiny do Ameriky. A právě je-
den z potomků byl členem partnerské 
delegace. 
 K překvapení všech jsme zjistili, že 
v domě bydlí po generace příslušníci 
původní rodiny, takže po více než sto-
padesáti letech došlo k dojemnému 
setkání ... Pak že se nedějí zázraky!
                 S přáním pevného zdraví
                                     Zdeněk Novák, 
                                     starosta města  

SLOVO STAROSTY Oslavy svobody ozdobila účast 
veterána Hermana Geista

 Domažlice oslavily 77. výročí osvoboze-
ní. Bez protipandemických omezení se 
konaly po tříleté pauze. Oslavy svobody 
začaly u pomníku osvobození americkou 
armádou v Chodské ulici, který byl odha-
len v minulém roce.
 U něj zavzpomínal syn jednoho z váleč-
ných veteránů Jamese Duncana Tom na 
svého otce, který velmi často navštěvoval 
domažlické oslavy: ,,Měl velmi rád všech-
ny obyvatele Domažlic. Nebyl nikde tak 
šťastný jako tady. Byl by velmi hrdý na 
nový památník." James Duncan zemřel 
letos 1. dubna ve věku 96 let.
 Od pomníku osvobození americkou ar-
mádou v Chodské ulici se vydal průvod 
na náměstí Míru trasou, kudy 5. května 
1945 přicházely první jednotky americké 
armády do města. V čele průvodu ve vo-
jenském džípu jel veterán Herman Geist. 
Krátkou zastávkou bylo položení květin u 
pamětní desky Matta Konopa. Slavnostní 
program Oslav svobody pokračoval po 
13. hodině na náměstí Míru.
 ,,Letos jsme se vrátili ke slavnostem, na 
které jsme byli zvyklí. Každoročně zde 
vlály vlajky české a americké. Letos se     
k nim připojili i vlajky ukrajinské a Evrop-
ské unie. Chceme tak symbolicky vyjádřit 
solidaritu s ukrajinským lidem a jeho bo-
jem proti ruské agresi. Zároveň chceme 
dát najevo, že jsme nedílnou součástí 
svobodné Evropy. Válku na Ukrajině ne-
vedou ruští agresoři jen proti této zemi, 
ale proti celému civilizovanému světu. 
Tato válka není jen bojem za svobodu 
Ukrajiny, ale i bojem za naši svobodu. 
O to více vystupuje do popředí význam 
osvobození naší vlasti v roce 1945. Svo-
bodu do našeho města přinesli američtí 
vojáci. S vděčností na ně vzpomínáme 
a děkujeme," uvedl starosta Zdeněk No-
vák.
 ,,Byl jsem velitelem oddílu americké ar-
mády, který vstoupil do Domažlic, tohoto 

krásného města. V době nesvobody byla 
pamětní deska na domažlické radnici se-
jmuta. Tu desku už nikdy nesundáme, 
musíme si pamatovat, co se tehdy stalo. 
Děkuji, Domažlice! " pronesl válečný ve-
terán Herman Geist, který byl nejvzácněj-
ším hostem letošních Oslav svobody.
 Vrcholem této části programu bylo kla-
dení květin a věnců k pamětní desce na 
budově radnice. 

Ve městě byly k vidění dva vojenské 
kempy, diváci si užili kulturní program, ve 
kterém vystoupily místní děti, a večer kla-
tovský big band. Tradičně vystoupil v kině 
Čakan se svám představením Náhodný 
hrdina Patrick Dewane. Pietní akty na 
čtyřech místech (centrální hřbitov, židov-
ský hřbitov, pomník obětem nacismu na 
Chodském náměstí a pomník obětem vá-
lek v Havlovicích) pak v neděli 8. května 
program Oslav svobody završily.       (job)

Setkání se starostou města si 
občané mohou objednat na tel. čísle 

379 719 141 nebo 379 719 146. 
Pravidelné zasedání zastupitelstva 

města se v koná 
ve středu 29. června 2022 

od 16 hodin v malém sále MKS.

Vítězství seniorek
Senioři z Plzeňského kraje změřili své síly 
v pátém ročníku sportovních her, které se 
odehrály v úterý 17. května v hokejbalové 
hale na Košutce. Ve velké konkurenci 14 
týmů zvítězily domažlické seniorky. Gra-
tulujeme a děkujeme za skvělou repre-
zentaci města!                                  (job)       

Putovní výstava
Zrekonstruovaný objekt domažlického 
pivovaru bude součástí putovní expozice 
Má vlast cestami proměn, která je podě-
kováním autorům proměn objektů napříč 
Českem za odpovědnou péči o společný 
domov. Putovní výstava bude zahájena 
18. června ve strahovském klášteře. (job)       
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Nové expozice v pivovaru
 Dvě nové expozice v Kulturním centru 
– Pivovar Domažlice byly v úterý 3. květ-
na zpřístupněny veřejnosti. Ve sladovně 
minipivovaru výstava představuje historii 
pivovarnictví ve městě a ukazuje, jak se 
proces vaření piva v Domažlicích za po-
sledních 150 let proměňoval.
 Ve třetím patře objektu mohou zájem-
ci zhlédnout výstavu Pozor, hranice! 
Achtung, Grenze!  Její autorkou je Kris-
týna Pinkrová.
 ,,Snažili jsme se postihnout milníky, které 
život na obou stranách hranice proměňo-
val. Začínáme od nejstaršího období pra-
věku, kdy hranice neexistuje, nevíme ani, 
jakou řečí mluvili lidé, kteří zde žili, přes 
období raného středověku, kdy vznikají 
státy, a tím pádem je potřeba se vymezit a 
hranice postavit. Pokračujeme obdobím, 
kdy největší překážkou nebyla hranice, 
ale víra (husitské období) přes zničující 
třicetiletou válku, která do regionu přines-
la nové podněty, a na lidech bylo, jak se 
s nimi vypořádají. Na Chodsku toto ob-
dobí vykrystalizovalo do příběhu Koziny 
a Lomikara. Později vznikly národnostní  
hranice, které začaly mít navrch  v deva-
tenáctém století, a které vyústily v první 
světovou válku. Pak v druhé polovině ex-
pozice vyprávíme příběh 20. století, který 
nám ukazuje, jaké to je, když po pro obě 
strany bolestivé válce z ní Češi vyšli jako 
národ vítězný, Němci jako poražení a co 
vše se změnilo díky hospodářské krizi, 
nacionalismu, populismu, což se přetavi-
lo v Druhou světovou válku a následují-
cí odplatu v podobě odsunu německého 
obyvatelstva. Odsun určil podobu našeho 
regionu, se kterou se dodnes vyrovnává-
me. V období železné opony jsme zažili 
40 let, kdy se hranice nedaly svobodně 

překračovat. Po roce 1989 můžeme fy-
zické hranice opět překonávat. Hranice a 
bariéry jsou dnes někde jinde," uvedla při 
slavnostním otevření autorka.
 ,,Expozice klade otázky a je na nás, jak 
si na ně odpovíme, protože žádné jedno-
značné a stoprocentní odpovědi se nedo-
čkáme. Expozice je věnována zejména 
dětem. Je zde celá řada interaktivních 
prvků, děti si zde mohou hrát a prostřed-
nictvím hry se seznamovat s historií," shr-
nul domažlický starosta Zdeněk Novák.
 Projekt byl podpořen v rámci Programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko, Cíl EÚS 2014 
– 2020.                                              (job)
Otevírací doba:
Pozor, hranice! Historie hrou
červen – září: po – pá 8 – 12 | 13 – 16 | 
so, ne 9 – 12 | 13 – 17
Příběh domažlického pivovaru
po domluvě | Tel.: +420 607 142 491
Expozice je bezbariérová. Vstup zdarma.                                        

Papír se bude vyvážet častěji
 Objem papírového odpadu se v posled-
ních měsících výrazně zvyšuje. Ve třetím 
čtvrtletí bude zkušebně v Domažlicích i 
Havlovicích zvýšena frekvence vývozu 
modrých nádob na tříděný papír.
 ,,Bývají často přeplněné, velkou roli hra-
je neustále se zvyšující objem zásilek      

z on-line obchodů," uvádí místostarosta 
Stanislav Antoš. V Domažlicích a Havlo-
vicích je 65 stanovišť na tříděný odpad. 
Na všech bude frekvence vývozů zvý-
šena. ,,Po třech měsících vyhodnotíme, 
zda se situace s naplněností kontejnerů 
zlepšila," dodal místostarosta.          (job)

l  Dvě drobné investiční akce, které schvá-
lili domažličtí radní, se týkají plynofikací 
městských objektů. 
V rámci prací na západní tribuně měst-
ského stadionu dojde k výměně dvou 
stávajících ohřívačů teplé vody za nové a 
vyvedení kouřovodu. Cena za tyto práce 
byla stanovena na 180.670 Kč s DPH. 
V internátu zdravotnické školy na Chod-
ském náměstí byl instalován nový kotel. 
Ve stávajícím režimu byl nynější kotel 
schopen pouze temperovat přes zimu ne-
využívaný internát. Tato plynofikace vyšla 
na 245.781 Kč bez DPH.
l  Domažlice využijí nabídku na koupi les-
ního pozemku v katastrálním území Luže-
ničky. Zastupitelé jeho nákup odhlasovali 
17 hlasy všech přítomných. Jedná se o 
pozemek ve výměře 10 322 m². Cena je 
stanovena na 12 Kč za m². Celkově tak 
město Domažlice zaplatí 123 864 Kč. 
,,Zakoupení doporučily i Domažlické 
městské lesy," uvedl starosta Zdeněk 
Novák. Město využije Fond pro obnovu 
lesa, do kterého vložilo necelých 5 milio-
nů Kč. Slouží k výkupu lesních pozemků 
od menších vlastníků. Finance město zís-
kalo jako náhradu od státu za pokácené 
městské stromy kvůli obchvatu Babylonu.
l V následujícím volebním období (2022-
26) bude mít domažlické zastupitelstvo i 
nadále 21 členů. Rozhodli o tom zastu-
pitelé. Komunální volby se budou konat 
23. a 24. září. Podle platného zákona je 
vyhlásil prezident republiky Miloš Zeman. 
Musí tak učinit nejpozději devadesát dní 
před jejich konáním. Minulé komunální 
volby se konaly 5. a 6. října 2018.
l Na obnovu kulturní památky - měšťan-
ského domu čp. 46 na náměstí Míru při-
spěje město Domažlice částkou 33 tisíc 
korun. Dotace bude poskytnuta z Pro-
gramu regenerace MPR a MPZ pro rok 
2022. V rámci renovačních prací bude 
provedena výměna střešní krytiny, laťová-
ní a klempířských prvků. Dotační program 
ministerstva kultury je určen na obnovu 
objektů prohlášených za kulturní památku 
na území městské památkové rezervace. 
l Poslední rozsáhlejší práce před závě-
rečnou úpravou parkovací plochy před 
novou tribunou na stadionu Střelnice 
budou souviset s budováním kanalizace.
Vznikne páteřní jednotná kanalizace o 
průměru 250 milimetrů od vily ostrostřel-
ců, dále k budově sportovního centra a 
stáčející se ke stávající kanalizační ša-
chtě u výjezdu z areálu. K ní budou na-
pojeny jednotlivé přípojky, které obslouží 
objekt vily, sousedící areál letního kina, 
tribunu, objekt tělocvičny (v současné 
době ve vlastnictví státu), sportovní cent-
rum a zázemí tenisového klubu.        (job)                                                            

KRÁTCE:

Babylonská pláž od 4. června
V sobotu 4. června bude zahájena letošní 
sezona na přírodním koupališti Babylon. 
V polovině května už na svém místě stála 
nová skluzavka pro děti. I letos budou mít 
návštěvníci vstup na pláž zdarma, rovněž 
pronájem kabin nebude zpoplatněn.
Novinkou bude občerstvení přímo na plá-
ži, stravovací centrum mezi parkovištěm 
a vstupem na pláž bude mít na starosti 

nový provozovatel. ,,Nový režim zavlád-
ne na parkovišti. Je na něm umístěn par-
kovací automat. Poplatek pro osobní auto 
za 3 hodiny je 20 korun, na celý den 50 
Kč, pro autobus pak 50 Kč za 3 hodiny a 
200 Kč za celý den," připomněl místosta-
rosta Radek Wiesner. Na provoz dohlíží 
kamera napojená na městský kamerový 
systém.                                              (job)
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 Patrick Dewane je dalším držitelem pa-
mětní medaile města Domažlice. V pátek 
6. května mu ji na slavnosti v obřadní síni 
domažlické radnice předal starosta Zde-
něk Novák.
 S jejím udělením souhlasili domažličtí 
zastupitelé, kteří ho schválili jednomyslně 
na svém dubnovém zasedání.
 Pamětní medaile byla udělena za pro-
pagaci města Domažlice ve Spojených 
státech a ČR. Patrick Dewane při svých 
představeních Náhodný hrdina (The 
Accidental Hero) vypráví příběh svého 
dědečka - amerického vojáka Matta Ko-
nopa, který se narodil ve Stangelville ve 
Wisconsinu, ale jeho prarodiče pocházeli 
z Chodska. 
 Konop za války nastoupil k 2. pěší divizi a 
mimo jiné se účastnil vylodění v Norman-
dii. Jazykové znalosti později využil jeho 
velitel Walter M. Robertson. Když americ-
ká armáda začala osvobozovat západní 
Čechy, poslal ho velitel jako předvoj a 
on se shodou historických okolností do-
stal na Chodsko, do místa svých předků. 
Místní byli nadšeni, když s nimi americký 
voják komunikoval jejich řečí. 
 Ikonickou se stala fotografie zachycující 
Konopa, jehož lidé na náměstí vyzdvihli 
na ramena a nesli jako hrdinu, který jim 
vrátil svobodu. Město Domažlice udělilo 
Mattu Konopovi čestné občanství v květ-
nu 2016.
 ,,Příběh Matta Konopa je jedním                   
z takzvaných příběhů zasunutých, nepří-
stupných širší veřejnosti. Patrick Dewane 
s tímto rodinným příběhem vyšel na svět-
lo. Nabízí se zde slova, která francouzský 

spisovatel Albert Camus zapsal do jedno-
ho ze svých zápisníků: Jestliže člověk vy-
jde se svým příběhem na světlo, nemůže 
prohrát," uvedl při slavnostním aktu sta-
rosta Domažlic Zdeněk Novák.

DOSAVADNÍ DRŽITELÉ PAMĚTNÍCH 
MEDAILÍ MĚSTA DOMAŽLICE:
*12. 12. 2007 MUDr. Václav Novák, 
CSc. - za zásluhy o rozvoj nemocnice       
v Domažlicích
*30. 4. 2008 Jiřina Paroubková - za ná-
rodopisnou a publikační činnost a spole-
čenskou angažovanost
*30. 4. 2008 Jiřina Skalová - za propa-
gaci chodských písní a angažovanost            
v kulturním životě
*24. 2. 2010 zakládající členové Konrá-
dyho dudácké muziky - za dlouhodo-

bou propagaci chodského folkloru (Anto-
nín Konrády,  Vladimír Baier,  František 
Pikhart,   Zdeněk Bláha,  Stanislav Toma-
la in memoriam)
*15. 6. 2011 Václav Cibulka - za dlouho-
letý přínos pro kulturu v našem městě
*23. 5. 2012 Prof. PhDr. Viktor Viktora, 
CSc. - za publikační činnost a propagaci 
našeho regionu v oblasti literatury
*5. 3. 2014 Zdeněk Procházka - za vyni-
kající propagaci regionu prostřednictvím 
publikační činnosti
*21. 10. 2015 Petr Ouřada - za dlouho-
letou práci v SDH Domažlice a za inici-
aci myšlenky přípravek mladých hasičů 
– Soptíků 
*27. 11. 2019 Karl Reitmeier - za příklad-
né sbližování obyvatel českého a bavor-
ského příhraničí                                (job)

Patrick Dewane je dalším nositelem
 pamětní medaile města Domažlice

Jednoduchý hrací prvek pro děti - 
věž se skluzavkou byl nainstalován 
na hřišti uprostřed panelových domů        
v Palackého ulici. Stejný objekt se ob-
jevil i ve vnitrobloku v Doubově ulici 
(sídliště Kavkaz, pod autobusovou 
zastávkou), kde nahradil dosluhující 
herní prvek.                           Foto: (job)

Nové skluzavky Z činnosti městské policie
POMOC MĚSTSKÝCH KAMER
11. května přijali strážníci oznámení, 
že v Husově ulici  řidič červeného vozi-
dla odřel při své jízdě zadní část zapar-
kovaného vozidla černé barvy a odjel                          
z místa. Operátor v záznamu městských 
kamer našel červenou Škodu, která stála 
u zaparkovaného černého BMW a kte-
rá později zaparkovala u OD Kaufland. 
Tam dojela hlídka městské policie. Řidič-
ka v ten okamžik skládala do kufru svůj 
nákup. Její vozidlo mělo odřený přední 
pravý blatník, řidička strážníkům sdělila, 
že o odření vozidla nic neví. Nehodu si              
k vyřešení převzali dopravní policisté.
DÍTĚ V NEBEZPEČÍ
12. května odpoledne volal na strážnici 
muž, že jde Hruškovo ulicí kolem potoka 
Zubřina a v místě, kde jsou přes něj po-
loženy železné traverzy a kovové roury,  

na nich stojí asi dvouleté dítě. Na místo 
okamžitě vyjela hlídka MP. Strážníci vidě-
li, že malé dítě stojí uprostřed traverz nad 
potokem. Vzhledem k tomu, že byl ohro-
žen život a zdraví malého dítěte, strážník 
okamžitě vstoupil na trubky, vzal dítě do 
náručí a přešel s ním na druhou stranu do 
ulice JUDr. A. Žlábka. Tam se již po dítěti 
sháněla jeho matka. Hlídce sdělila, že jen 
na chvíli neměla své dítě na dohled. Když 
ho začala venku hledat, už s dítětem 
v náručí přicházel strážník městské po-
licie. Malý chlapec byl v pořádku a bez 
zranění předán své matce. 
PLNÉ RUCE PRÁCE S OPILCI
Strážníci často řeší problémy s podnapi-
lými osobami. Kromě rušení nočního kli-
du opilí lidé usínají na veřejných místech 
(nedávno před Muzeem J. Jindřicha nebo 
u Penny marketu).                     (job, mp)
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Základní umělecká škola Jindřicha Jindřicha Domažlice, příspěvková organizace 

                                       Přijímací talentové zkoušky pro školní rok 2022/23                                      

HUDEBNÍ OBOR – Domažlice 

1. termín: 1. 6. 2022, 15:00-18:00, budova ZUŠ v Domažlicích, ředitelna – I. patro, č. dveří 6 
2. termín (náhradní): 23. 6. 2022, 15:00-18:00, budova ZUŠ v Domažlicích, ředitelna – I. patro, č. dveří 6 

HUDEBNÍ OBOR – Klenčí pod Čerchovem (pobočka) 

termín: 22. 6. 2022, 16:30-18:00, budova ZUŠ v Klenčí p. Č., I. patro 

VÝTVARNÝ OBOR – Domažlice 

termín: 9. 6. 2022, 14:00-17:00, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č. 28 – přízemí (za sochou) 

VÝTVARNÝ OBOR – Klenčí pod Čerchovem (pobočka) 

termín: 14. 6. 2022, 14:00-17:00, budova ZUŠ v Klenčí p. Č., přízemí 

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR 

termín – mladší děti (1.-4.třída): 7. 6. 2022, společný začátek 14:00, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č.10 – I. patro 
termín – starší děti (5.-9.třída): 8. 6. 2022, společný začátek 15:30, budova ZUŠ v Domažlicích, třída č.10 – I. patro 

TANEČNÍ OBOR 

1. termín: 20. 6. 2022, 15:00-17:00, budova pivovaru, komunitní centrum – taneční sál  
2. termín (náhradní): 22. 6. 2022, 15:00-17:00, budova pivovaru, komunitní centrum – taneční sál 

Servis

Městská knihovna informuje
Divadelní spolek při GJŠB uvádí 
hru Voskovce a Wericha 
NEBE NA ZEMI
Vraťte se s námi do doby, kdy boho-
vé chodili mezi lidmi, svět byl mladý, 
krásný a nezkažený, jeho obyvatelé 
přátelští, čestní a stále dobře naladě-
ní. Nebo že by ne? Kdy: 23. června 
2022, od 18:00 hodin. Kde: KC Pivo-
var Domažlice, Klub – 1.patro 

Srdečně vás zveme na tradiční setkání 
Sdružení Čechů z Volyně a jejich přá-
tel domažlického regionu, které se koná 
v sobotu 11. 6. 2022 v 11:00 hod. v Hor-
šovském Týně v restauraci Pod Radnicí.
Jako pohoštění je  objednán oběd, který 
si zaplatí každý sám. Ke kávě něco upe-
čeme. Budou také připraveny příspěvko-
vé známky za 250,- Kč.
Těšíme se na popovídání s vámi u spo-
lečného stolu. Potvrďte, prosím, účast na 
telefon 723 761 348.  
      Za sdružení Drahoslava Jandíková

Setkání Sdružení 
Čechů z VolyněOČIMA NOVÉ GENERACE

Zveme vás na výstavu fotografických 
prací studentů kurzu Fotograf MěKBN
2.- 30. června v KC Pivovar Domažli-
ce, Klub – 1.patro
Denně: 9:00 – 16:00 hodin 
Změna otevírací doby v jednotlivých 
odděleních v době letních prázdnin 
od 1. 7. do  31. 8. 2022 
Městská knihovna upozorňuje návštěv-
níky na každoroční změnu otevírací 
doby v době letních prázdnin. Změny 
se týkají všech provozů knihovny.
Oddělení pro dospělé čtenáře
PO 9:00 -18:00 hodin
ÚT  zavřeno
ST 9:00 -18:00 hodin
ČT  zavřeno
PÁ 9:00 -17:00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
PO 9:00 -17:00 hodin
ÚT  zavřeno
ST 9:00-16:00 hodin
ČT  zavřeno
PÁ 9:00 -16:00 hodin
UZAVŘENÍ KNIHOVNY
Upozorňujeme, že v období od 18. – 
22.7. bude uzavřeno oddělení pro děti 
a mládež z důvodu konání příměstské-
ho tábora.
Od 1. 8. – 5. 8. bude z technických dů-
vodů uzavřena celá knihovna. 
                                    Bc. L. Schirová

Občané si mohou 
přijet pro 

kompost zdarma
Domažlické technické služby vydáva-
jí zájemcům z řad občanů Domažlic a           
Havlovic kompost v městské kompostár-
ně (v sousedství areálu CHVaKu ve smě-
ru na Bořice).
,,Výdej probíhá každou středu od 12 do 
14 hodin. Kompost včetně nakládky je 
pro občany zdarma," uvedl jednatel DTS 
Jaroslav Zavadil.
Případné další požadavky lze individuál-
ně vyřídit na telefonu 608 240 435. (job)

Dračí lodě na 
rybníku Babylon

I. ročník závodů dračích lodí základ-
ních a středních škol Domažlicka Ba-
bylonský dráček - pátek 24. června 
9:15 nástup žáků a zahájení, 9:50 tré-
ninkové jízdy spojené vždy s první jízdou 
závodní, 11:10 druhé závodní jízdy, 12:30 
finálové jízdy, 13:15 vyhlášení výsledků
I. ročník závodů dračích lodí Draci 
mezi městy - sobota 25. června
Závody partnerských obcí Domažlice, 
Babylon, H. Týn, Kdyně, Hostouň, Klen-
čí p. Č., Česká Kubice, Furth im Wald, 
Treffelstein, Waldmünchen, Eschlkam, 
Nabburg, Dieberg, Schafberg, Schönsee. 
8:00 tréninkové jízdy, 11:30 nástup a za-
hájení, kulturní vystoupení, 12:00 závod-
ní jízdy, 15:30 finálové jízdy, 17:00 vyhlá-
šení výsledků, kulturní vystoupení
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Turistické akce v květnu
 Klub českých tu-
ristů – odbor Do-
mažlice připravil 
pro širokou veřej-
nost tyto tradiční 
turistické akce.
Sobota 4.6.
Turistická vy-
cházka. Odjezd 
z nádraží ČD v 
8.03 hodin do 
Klatov a Dobřan. 
Trasa: Dobřany, 
Martinská stěna 
a zpět (10 km). 
Vede A. Léblová. 
Sobota 11. 6. 
Celostátní akce Stezka Českem,  
úsek 7 Plzeňského kraje: Česká Ku-
bice - Capartice. Start v České Kubici 
před obchodem COOP od 9 do 10 ho-
din. Trasy 12 a 21 km. Cíl: parkoviš-
tě Capartice. Startovné: přihlášení na 
webu KČT nebo e-mailu do 31.5.2022 
členové KČT 15 Kč, nečlenové 20 Kč. 
Přihlášení až na startu: členové KČT 
20 Kč, nečlenové 25 Kč. Přihlašová-
ní od 1.4. do 31.5. na webu www.kct/
akce/stezkaceskem nebo na e-mailu: 
stezkaceskem.p.k.@seznam.cz. Od-
měna: pamětní list, samolepka, buton. 
Možnost zakoupení absolventské tu-
ristické vizitky úseku. Informace: Ště-

pán Thomayer, tel. 
737 222 704.
Sobota 18. 6.
Celodenní výlet 
vlakem do Chodo-
vé Plané a Plané u 
Mariánských Láz-
ní.  
Odjezd z nádraží 
ČD v 8.01 hodin do 
Plzně. Zde přestup 
na spěšný vlak v 
9.07 hodin do Cho-
dové Plané. Odtud 
pěšky okolo starého 
židovského hřbito-

va a kostela Svaté Anny do Plané u 
Mariánských Lázní (5 km). Oběd indi-
viduálně. Po obědě návštěva Hornic-
kého muzea ve štole Ondřej Šlik. Pak 
výstup na věž kostela. Odjezd vlakem     
v 17.55 hodin do Plzně. Zde přestup 
na vlak v 19.11 hodin. Příjezd do Do-
mažlic v 19.59 hodin. Vede S. Doubek.   
Sobota 25. 6.  
Turistická vycházka po Klatovském 
vycházkovém okruhu. Odjezd z ná-
draží ČD v 8.03 hodin do Klatov. Tra-
sa: vlakové nádraží, kostel sv. Martina 
na Hůrce, Mercandinovy sady, sady 
Jana Husa, židovský hřbitov, Křesťan-
ský vrch, Šibeniční vrch, vlakové ná-
draží (12 km). Vede P. Matějka.  

Červen v Chodském hradu

Svaz tělesně postižených v ČR z. s. okres-
ní organizace Domažlice srdečně zve na 
Seniorské odpoledne dne 9.6.2022 od 
14:00 v MKS Domažlice. K tanci i posle-
chu zahraje RK Band kapelníka Josefa 
Tichovského.                     Těší se na vás
                       výbor OkO STP Domažlice

Český čer-
vený kříž 
D o m a ž l i c e 
s Transfúz-
ní stanicí 
v Klatovech 
u s k u t e č n í 
odběry krve 
v úterý 21. 
června. Odběr se bude konat ve Střed-
ní zdravotnické škole Domažlice na 
Chodském náměstí od 14:00 do 16:30 
hodin. K odběru potřebujete kartičku 
zdravotní pojišťovny a legitimaci dár-
ce krve. Dárci mohou dávat krev 4x do 
roka - minimální doba mezi odběry jsou 
tři měsíce.   (ččk)

Odběry krve 
od dárců v úterý 

21. června

 31. 5. jsme vernisáží odstartovali čes-
ko-německý projekt „Čerchov – Hora, 
která spojuje“. Jak název napovídá, jed-
ná se o výstavu věnovanou nejvyššímu 
místu Českého lesa - Čerchovu. Výstava 
je zaměřená převážně na prezentaci fo-
tografií vybraných ze sbírek pana Han-
se Beera a Muzea Chodska. Výstava je 
dvojjazyčná a bude probíhat celou hlavní 
sezonu. Nechybí ani rozptýlení pro děti.
 V pondělí 6. 6. od 17:00 hod proběhne 
vernisáž výstavy malířky Věry Krum-
phanzlové, kterou uvede Václav Sika 
– kurátor výstavy. V hudebním progra-
mu vystoupí Jaroslav Svěcený. Výstava 
s názvem „Barvy a jiné tajnosti“ potrvá do 
31. 7. a představí nová díla této přední 
české malířky.
 Muzeum Jindřicha Jindřicha - Galerie 
bratří Špillarů, připravuje na letní sezonu 
výstavu CHODOVIA – družstvo lidové 
umělecké výroby Domažlice a kerami-
ka 60. let 20. století. Vernisáž proběh-
ne ve středu 8. 6. v 17:00 hod. Výrobní 
družstvo se od roku 1920 zaměřovalo na 
výrobu tradičních předmětů z Chodska. 
Keramická výroba se od 50. let soustředi-

la v Klenčí pod Čerchovem, kde vznikl ke-
ramický závod. Pod Chodovii ale spadaly 
i dílny v Kolovči a v Plzni na Košutce. Dle 
návrhů významných výtvarníků té doby 
v Chodovii vyráběli dnes raritní keramic-
ké předměty užitného i upomínkového 
charakteru. Výstava bude probíhat v ter-
mínu 8. 6. – 31. 8. 2022.
 V pátek 17. června si vás dovolujeme 
pozvat do loutkového sálu MKS na film 
Mela Gibsona – Apocalypto (USA, 
2006). Film vypráví o zániku starobylé 
říše Mayů. Hlavní hrdina se vydává na 
zběsilý útěk ze zajetí, aby zachránil sebe i 
milovanou rodinu. Pro zvýšení autenticity 
se po celý film mluví původním mayským 
jazykem Yucatec, bohudík podobným 
chodskému nářečí, takže si atmosféru 
zde na Chodsku vychutnáme dvojnásob. 
Chybět nebude ani tradiční přednáška 
k filmu. 
 Naše muzeum se opětovně zapojilo do 
programu Objevuj památky.cz do soutě-
že „Třetí za polovic, sedmá zdarma“. 
Informační brožury a herní karty k tomu-
to projektu k dostání v pokladně Muzea 
Chodska.                                            (vij)

Akce pro seniory

Zveme vás na Noc kostelů, která se bude 
konat v pátek 10. června 2022 od 17:00 
do 21:30 hodin ve Sborovém domě Jana 
Roha (evangelický kostel).
17:00 Zahájení Noci kostelů
17:00 - 17:30 Program pro děti
17:30 - 19:30 Přednáška Stanislava Motla 
na téma Děti Antonína Kaliny
19:30 - 20:00 Prohlídka Biblí a prohlídka 
výstavy k 430. výročí narození Jana Amo-
se Komenského
20:00 - 21:30 Koncert hudební skupiny 
Elias z Klatov
21:30 Zakončení Noci kostelů 
           Daniel Freitinger, evangelický farář

Noc kostelů

Domažlický zpravodaj si 
můžete vyzvednout 

v informačním centru na 
Chodském náměstí nebo 

ve stojanu před 
vchodem do MKS 
na náměstí Míru.
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1.
středa 20.00

česká komedie | 120 Kč | 95 min.

Tři Tygři ve filmu: 
JACKPOT

2.
čtvrtek 20.00

česká komedie | 130 Kč | 89 min.

Pánský klub

3.
pátek

17.00
akční | drama | dabing | 140 Kč | 131 min. | 12+

Top Gun: Maverick

20.00
česká sportovní komedie | 130 Kč | 105 min. | 15+

Vyšehrad: Fylm

4.
sobota

17.00
rodinná pohádka Česko/Slovensko | 140/120 Kč| 98 min.

Zakletá jeskyně
20.00

česká komedie | 130 Kč | 89 min.

Pánský klub

5.
neděle

14.00
rodinná pohádka Česko/Slovensko | 140/120 Kč| 98 min.

Zakletá jeskyně

17.00

akční | fantasy | horor | dabing | 130 Kč| 127min. | 12+

 Doctor Strange  
v mnohovesmíru šílenství

20.00
česká komedie | 130 Kč | 89 min.

Pánský klub

8.
středa 20.00

italský dokument s titulky | 100 Kč | 90 min.

Tutanchamon 
poslední výstava

9.
čtvrtek 20.00

česká komedie | 120 Kč | 95 min.

Tři Tygři ve filmu: 
JACKPOT

10.
pátek

17.00
dobrodružný | akční | fantasy | dabing | 140 Kč | 146 min.

Jurský svět: Nadvláda

20.00
česká komedie | 130 Kč | 89 min.

Pánský klub

11.
sobota

17.00
dobrodružný | akční | fantasy | dabing | 140 Kč | 146 min.

Jurský svět: Nadvláda

20.00
akční | drama | dabing | 140 Kč | 131 min. | 12+

Top Gun: Maverick

12.
neděle

14.00
animovaný | dobrodružný | komedie | 130/110 Kč | 91 min.

Zlouni
17.00

rodinná pohádka Česko/Slovensko | 140/120 Kč| 98 min.

Zakletá jeskyně

20.00
dobrodružný | akční | fantasy | dabing | 140 Kč | 146 min.

Jurský svět: Nadvláda
Výši vstupného neurčuje provozovatel kina, nýbrž distributor a majitel filmové kopie. Pro nahodilé překážky změna programu vyhrazena.

HU
DB

A 
V 

KL
ÁŠ

TE
ŘEHUDBA V KLÁŠTEŘE

/rajská zahrada/ 
(v případě nepřízně počasí koncert v refektáři kláštera)

DOMAŽLICE

čtvrtek 25. 8. 2022čtvrtek 25. 8. 2022
od 19.00 od 19.00 

www.idomazlice.cz

Předprodej vstupenek:
Městské informační centrum, Chodské náměstí 96, Domažlice, 
tel.: +420 379 725 852, infocentrum@idomazlice.cz

Předplatitelé koncertní a divadelní sezony – sleva po předložení abonentní vstupenky

Městské kulturní středisko v Domažlicích

DÁŠA ZÁZVŮRKOVÁ
PETR MACHÁČEK 

JAKUB ŠAFR TRIO

13.–30. 6. 2022 filmové prázdniny
od 1. 7. 2022 se sejdeme v letním kině Domažlice



číslo 6 Domažlický zpravodaj – str. 8Městské kulturní středisko

A co byste rádi viděli v MKS v Domažlicích vy? Nebojte se s námi o svá přání a své tipy podělit a napište nám 
e-mail s předmětem TIPY PRO MKS na e-mail zuber@idomazlice.cz. Děkujeme!

Kurzy společenské výchovy a tance v MKS
stále ještě máme k dispozici volná místa pro chlapce,  
případně pro páry 

Městské kulturní středisko v Domažlicích vás zve na podzimní lekce  
společenské výchovy a tance. První lekce je naplánována na 9. září 2022  
a závěrečná na neděli 27. 11. 2022. Běžné lekce se budou konat vždy  
v pátek či v sobotu, prodloužené a závěrečná v neděli. Lektory kurzů  
budou manželé Brettschneiderovi. K tanci účastníkům kurzů na pro-
dloužených a na závěrečné lekci zahraje skupina Sentiment z Klatov.  
Součástí jednoho z večerů bude také lekce stolování.  

Více informací vám rádi podáme na telefonu 379 722 631
nebo na e-mailu pejsarova@idomazlice.cz. | www.idomazlice.cz

Přijďte si poslechnout nejkrásnější 
milostné barokní árie, dueta a terceta  
v atraktivním podání vokálního tria Drei 
Engel s doprovodem cembala. To vše  
v příjemné atmosféře rajské zahrady 
v klášteře augustiniánů v Domažlicích.

Každá ze skladeb je o lásce – mladé, naivní, přelétavé, chá-
pavé, ale taky hluboké, bolestné a věrné. Dohromady tvo-
ří pomyslnou mozaiku složenou z těch nejvytříbenějších milost-
ných vzepětí či hlubokých zklamání tak, jak je vytvořili největší  
velikáni barokní opery. Nebyli jimi nikdo menší než velký Claudio Monte-
verdi, který stál u samého zrodu opery, benátský tzv. zrzavý páter Anto-
nio Vivaldi nebo mistr kontrastů Georg Friedrich Händel. 
A tak tedy vznikl název: Ah! Mio cor… neboli Ó! Srdce mé…

Hudba v klášteře
DREI ENGEL / Ah! Mio cor…
pondělí 27. 6. od 19.00 hod. 
rajská zahrada (při nepřízni počasí refektář) kláštera augustiniánů
Markéta Böhmová – soprán,  
Pavla Radostová – soprán,  
Lucie Karafiátová – alt,  
Jiří Havrlant – cembalo

Předplatitelé koncertní a divadelní sezony  
sleva po předložení abonentní vstupenky.

Skupinu Malina Brothers tvoří bratři Malinové – banjista Luboš 
(Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef (Jimmy Bozeman & 
the Lazy Pigs), kteří k sobě přizvali ještě kontrabasistu Pavla Pe-
routku (Spirituál kvintet). Všechny zmíněné muzikanty dohromady 
pojí rodné město Náchod a vztah k podobným hudebním žánrům. 
Repertoár je sestaven z písní, na kterých muzikanti od malička vy-
růstali. Například písně Krise Kristoffersona, přetextované do češti-
ny Mirkem „Skunkem” Jarošem, které později nazpíval Wabi Daněk 
na své desky Nech svět ať se točí dál a Život běží dál, které produkoval Luboš Malina. Do repertoáru se také 
promítá vliv bluegrassu a irské hudby, převážně patrné v instrumentálních skladbách.

HUDBA POD HRADEM | zahrada pod Chodským hradem
pátek 8. 7. 2022
MALINA BROTHERS | 18.00 hod.
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Předprodej vstupenek: on-line na www.idomazlice.cz | Městské informační centrum 
Chodské nám. 96, 344 01 Domažlice | tel.: 420 379 725 852 | e-mail: infocentrum@idomazlice.cz

Skupina HUDBA PRAHA band je pokračovatelem legendární Hud-
by Praha po jejím rozpadu v roce 2015. Charakteristický souzvuk 
kytar bratří Zatloukalů, zakládajících členů skupin Jasná Páka  
a Hudba Praha, doplněný dunivou basovou kytarou Jirky Jelínka je 
zárukou původního soundu kapely. Sestavu doplňují frontman Zdeněk 
Hnyk, jehož hlas můžete znát z vysílání pražského Radia 1, bubeník 
Tomáš Stloukal, vokalistky Daniela Litváková a Jamajka Koblicová. 
Na saxofon hraje Jakub Douda. Hudba Praha band hraje největší hity 
Jasné páky a Hudby Praha jako Zákon o zachování energie, Špinavý 
záda, Pal vocuď, Cizej chlap, Holka Tonka, To tak, Marihuana, Máma táta, Můry, Lunapark. Zazní ale i skladby 
z nejnovějšího alba kapely, které nese název Barevný sny.

Skupinu JAMAIR tvoří tři výrazní interpreti (JAkub Racek, MArio  
Biháry a IRena Budweiserová), kteří jsou ovlivněni různými  
hudebními žánry a kulturami a na koncertech seskupení  
JAMAIR vzájemně propojují nejen hudební směry, ala i své energie.  
Představují tak svůj pohled na world music: romské, španělské, se-
fardské písně, spirituály a další. Vzniká hudba plná nejen virtuosní 
interpretace, ale především hudba naplněná emocemi, opravdovostí 
a nenapodobitelnou atmosférou.

Vojta Nedvěd pokračuje v odkazu svého otce Františka Nedvěda. 
Jeho koncert je složen z nezapomenutelných „Nedvědovek“ z tvorby 
Franty a Honzy Nedvěda, ale i ze skladeb Vojty Nedvěda. V součas-
né době ho doprovází doprovodná skupina Tie Break s muzikanty 
zvučných jmen jako jsou Petr Kocman a Milan Plechatý.

Tradiční koncert dechové hudby v zahradě pod Chodským hradem. 
Vystoupí na něm dechová hudba Postřekovanka, která vznikla z kapely Domažličanka, kterou 21 let vedl ka-
pelník Jan Mleziva. Od letošního roku vedení kapely převzal Jaroslav Řezníček a kapela pokračuje pod novým 
názvem. Hraje ve složení 8 muzikantů a 3 zpěváci.

VSTUP ZDARMA

Vstupenky v předprodeji v MIC v Domažlicích a on-line.  
Zakoupené vstupenky jsou vždy platné na celý den akce. Je možné zakoupit i zvýhodněnou vstupenku na oba 
dny dohromady.

HUDBA POD HRADEM | zahrada pod Chodským hradem
pátek 8. 7. 2022

sobota 9. 7. 2022 

neděle 10. 7. 2022 | koncert dechové hudby

sobota 16. 7. 2022 | náměstí Míru Domažlice

HUDBA PRAHA BAND | 20.00 hod.

JAMAIR | 18.00 hod.

VOJTA NEDVĚD 
se skupinou TIE BREAK | 20.00 hod.

POSTŘEKOVANKA
pod vedením Jaroslava Řezníčka

Bohemia JazzFest
Tradiční koncert v rámci festivalu Bohemia JazzFest se letos vrací na domažlické náměstí Míru.  
Program společně s časem začátku bude upřesněn.

VSTUP ZDARMA
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Domažličtí bubeníci 
skvěle reprezentovali

 S velkými úspěchy se z krajského a ná-
sledně ústředního kola soutěže v sólové 
hře na bicí nástroje vrátili žáci Základní 
umělecké školy Jindřicha Jindřicha, kte-
ří se na klání připravovali pod vedením 
svého učitele Kamila Jindřicha.
 Soutěž pořádá ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, probíhá každé 
tři roky. Okresní kola se v rámci Plzeň-
ského kraje nekonala, rovnou proběhlo 
kolo krajské. Školu i město v něm re-
prezentovali tři domažličtí soutěžící - 
Vojtěch Horal, Daniel Kuneš a Veronika 
Jindřichová. Všichni tři získali ve své 
věkové kategorii první cenu, navíc se  
Vojtěch Horal stal s maximálním počtem 
získaných bodů absolutním vítězem 
krajského kola a postupil do celostátní-
ho kola. Veronika Jindřichová navíc zís-
kala zvláštní cenu poroty za interpretaci.
 V celostátním kole získal Vojtěch Horal 
druhé místo a navíc jako jediný z celé 
soutěže zvláštní cenu poroty za vlastní 
sólovou skladbu.                            (job)

Dvě medaile 
pro judisty

Domažlické gymnázium se může pyšnit 
nejedním úspěchem svých studentů. 
Tentokrát se mezi studenty oceněné 
v celostátní soutěži zařadila i patnácti-
letá Amálie Vondrašová, která se již po 
několikáté zúčastnila literárního klání 
ČAPKOVINY aneb Žijeme s knihou. Le-
tošní ročník byl věnován těm, jež Karel 
Čapek hned po lidech miloval asi nejví-
ce, tedy němým tvářím. Téma Měl jsem 
psa a kočku s jeho láskou velmi úzce 
korespondovalo. Amálka se jej zhostila 
velmi originálním způsobem, který ji vy-

nesl až na skvělé 2. místo z bezmála 
400 soutěžních prací. Letošní rok byl 
výjimečný i v tom, že vyhlášení nejlep-
ších prací proběhlo „prezenčně“ v Pra-
ze a mezi gratulanty se zařadil Pavel 
Mandys, spoluzakladatel občanského 
sdružení Litera. To každoročně vyhlašu-
je výroční knižní ceny Magnesia Litera. 
Amálčin úspěch však není ojedinělý! 
Oproti loňskému prvnímu místu si sice 
mírně pohoršila, ale budiž nám to dů-
kazem, že její tehdejší vítězství nebylo 
náhodné.                   Mgr. Petra Černá

Literární soutěž Čapkoviny 2022

Druhé místo vybojoval Jaroslav Hána.

Bubeník Vojtěch Horal se svým učite-
lem Kamilem Jindřichem.   Foto: ZUŠ JJ

O víkendu 14.-15 května proběhl v Jab-
lonci nad Nisou kvalitně obsazený turnaj 
Český pohár v judu. Mezi českou i me-
zinárodní špičkou se neztratili domažličtí 
judisté. V kategorii starších žáků vybojo-
val Jaroslav Hána stříbro, Matouš Weber 
obsadil 5.místo. V kategorii mladší žáci 
uspěl Ondřej Paidar, získal 3.místo. (job)

Bronz pro Ondřeje Paidara. Foto: (mip)

Pomoc lesům
 Ve dnech 23. a 30. dubna 2022 uspořá-
dal domažlický odbor Klubu českých turis-
tů lesní brigádu na výsadbu stromků. 
 Akce se zúčastnilo celkem 15 turistů a na 
úbočí Haltravy mezi Klenčím pod Čercho-
vem a Baarovými Výhledy vysadili 1300 
stromků. 
 Pohoří Haltravy je silně postiženo kůrov-
covou kalamitou. 
 Nová výsadba je tak alespoň malým 
příspěvkem k návratu krásných Haltrav-
ských lesů.                       Petr Matějka,
          předseda odboru KČT Domažlice
                     Foto: archiv KČT Domažlice
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V infocentru pokračuje sbírka pro Ukrajinu
 Od 28. 2. 2022, kdy vzniklo sbírkové 
místo v domažlickém infocentru, bylo na 
Ukrajinu vypraveno několik dodávek s ne-
uvěřitelným počtem 779 balíků.
 Do humanitární sbírky se zapojily se svý-
mi obrázky i děti z mateřských škol, obou 
základních škol i ZUŠ Jindřicha Jindřicha. 
Každý balík obsahoval obrázek, aby se 
do smutných válečných dní dostalo tro-
chu radosti a naděje. 
 Svoji pomoc nabídli také obyvatelé na-
šeho partnerského města Furth im Wald, 
ti se zapojili později, ale se stejným nad-

šením. Humanitární sbírka se postupně 
vyvíjela podle aktuálních potřeb obyvatel 
měst Černihiv a Pryluky. Nám všem se 
tak podařilo zaslat potřebné léky do ne-
mocnic a porodnice. Do dětského domo-
va jsme dostali potraviny i pro novorozen-
ce.  Lidem do krytů jsme společně posílali 
ponožky, termosky, spacáky, svítilny, a 
hlavně potraviny.
 Trvanlivé potraviny, čaj, kávu, cukr, dět-
skou výživu pro děti do 1 roku bychom 
rády poslaly ještě i nyní. Sbírka potrvá do 
středy 22. června.

 Slova díků z obou měst od lékařů i dob-
rovolníků, kteří koordinují humanitární 
pomoc patří všem, kteří jakkoliv pomohli 
a pomáhají. I my se připojujeme s velkým 
díky za slova podpory, všechny krásné 
obrázky a materiální podporu. 
 Chcete-li ještě pomoci, moc rádi od vás 
trvanlivé potraviny či základní hygienic-
ké potřeby převezmeme v infocentru od 
pondělí do pátku od 7:30 – 16 h nebo                
v sobotu od 9-12 h. 
 Olena Demchenko a Jana Svobodová,
                              koordinátorky sbírky                      

 Připomínáme občanům města Domaž-
lice - poplatníky místního poplatku za 
komunální odpad, kteří dosud nezapla-
tili, že v měsíci březnu byla provedena 
distribuce poštovních poukázek k úhra-
dě místního poplatku za komunální od-
pad na rok 2022. Poplatek byl splatný 
do 30.04.2022.V případě neuhrazení do 
30.06.2022 bude zahájeno vymáhání ne-

doplatků na místním poplatku za komu-
nální odpad. Žádáme o úhradu složenky 
nejlépe bezhotovostně prostřednictvím 
bankovního převodu v internetovém ban-
kovnictví s uvedením variabilního symbo-
lu přiděleného správcem poplatku.
 Při úhradě na pokladnách MěÚ Domaž-
lice (náměstí Míru 1 a U Nemocnice 579) 
prosím využívejte přednostně platbu kar-

tou. Bližší informace lze získat v Obecně 
závazné vyhlášce města Domažlice č. 
3/2021, v platném znění, a to na inter-
netových stránkách města Domažlice            
v sekci Samospráva - vyhlášky a nařízení 
města. Případné dotazy zodpoví pracov-
nice finančního odboru na telefonním čís-
le 379719166.                 odbor finanční,
                                       MěÚ Domažlice

Místní poplatek za komunální odpad

 Informujeme, že se stánkový prodej 
konaný v rámci Chodských slavností a 
Vavřinecké poutě bude konat v termínu 
12.–14. 8. 2022, tzn. 3 dny (pátek, sobota, 
neděle). Prodej bude možný od pátku 12. 
8. 2022 od 12:00 do neděle 14. 8. 2022 
do 18:00. V neděli 14. 8. 2022 v 19:00 
musí být stánkové místo vyklizeno.
 Ulice dotčené stánkovým prodejem (ná-
městí Míru, Msgre B. Staška a Chodská)
budou v pátek 12. 8. 2022 uzavřeny již od 
8:00, a to z důvodu, že je potřeba připra-

vit prostor pro stánkový prodej (osazení 
dopravního značení, odstranění překážek 
atd.) tak, aby mohli účastníci stánkového 
prodeje začít stavět od 12:00 své stánky. 
 Současně informujeme, že k uzavře-
ní brány na spodní části náměstí Míru 
dojde již ve čtvrtek 11. 8. 2022 od 6:00                     
(z důvodu stavění pódia u brány) a k uzav-
ření celé spodní části náměstí Míru               
(z důvodu stavění pódia a přípravy hle-
diště) a parkoviště na Chodském náměs-
tí v pátek 12. 8. 2022 od 6:00. Uzavírky 

potrvají do neděle 14. 8. 2022 do 24:00. 
Z důvodu bezpečnosti návštěvníků bude 
uzavřena i část Benešovy ulice (od kři-
žovatky Komenského x U Nemocnice x 
Benešova ke křižovatce Thomayerova x 
Benešova). V souvislosti se shora uvede-
nými skutečnostmi bychom chtěli všech-
ny občany, kterých se toto omezení trva-
jící v době konání Chodských slavností a 
Vavřinecké poutě dotkne, poprosit o sho-
vívavost.                odbor správy majetku, 
                                       MěÚ Domažlice

Uzavírky a dopravní omezení v době konání 
Chodských slavností a Vavřinecké poutě 2022

Okresní kolo soutěže mladých cyklistů
Aktiv BESIP při odboru dopravy MěÚ 
Domažlice a Horšovský Týn uspořádal 
28. dubna okresní kolo dopravní soutě-
že mladých cyklistů pro žáky ZŠ ve věku 
10-16 let. Soutěž se skládala ze čtyř dis-
ciplín. V teoretické části museli školáci 
zvládnout test z pravidel provozu na po-
zemních komunikacích, v praktické části 
je čekala jízda zručnosti na kole, jízda na 
dětském dopravním hřišti podle pravidel 
provozu na pozemních komunikacích a 
praktické provedení poskytnutí první po-
moci  (maximální doba splnění disciplíny 
byla 10 minut).
Výsledky:
I. kategorie (mladší žáci): 1. místo - ZŠ 
Mrákov, 2. místo - ZŠ Koloveč, 3. místo - 
ZŠ Kout na Šumavě.

II. kategorie (starší žáci): 1. místo - ZŠ 
Koloveč, 2. místo - ZŠ Msgre B. Staška, 
3. místo - ZŠ Horšovský Týn.
Vítězná družstva postoupila do krajského 
finále, celostátní kolo soutěže bude v dru-
hé polovině června hostit Hradec Králové.

Vyhlašovatel soutěže:
Ministerstvo dopravy – BESIP, dále pak 
Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy, Policejní prezidium Policie České 
republiky, Český červený kříž, Ústřední 
automotoklub ČR, Autoklub České repub-
liky a další orgány a organizace.
Pořadatelé okresního kola:
Aktiv BESIP při MěÚ s rozšířenou pů-
sobností – Domažlice a Horšovský Týn, 
odbory dopravy a úseky školství výše 
uvedených obcí s rozšířenou působností, 
Koordinační pracoviště BESIP pro Plzeň-
ský kraj, Krajský úřad Plzeňského kraje, 
Policie ČR Plzeňského kraje – územní 
odbor Domažlice, Autoškola pod Vavřin-
cem Domažlice, OS ČČK Domažlice a 
Generali Česká pojišťovna a.s.  (od, job)
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Fotomaratón 2022
Pořadatel: Fotokroužek při 
GJŠB Domažlice
Termín: 10. červen 2022 (od 
14 do 16 hodin)
Místo registrace:  vstupní 
hala gymnázia
Podmínky soutěže: 
Akce je pořádaná pro všechny 
žáky a studenty základních a 
středních škol a také pro do-
spělé z řad široké veřejnosti, 

kteří jsou zapáleni pro fotogra-
fování. 
 Úkolem soutěžících bude na-
fotit snímky na území Domaž-
lic, a to na čtyři předem nezná-
má témata, která se dozvědí 
při zahájení. Během dvou ho-
din mohou udělat libovolný po-
čet záběrů, ale jako výsledek 
odevzdají pouze dvě fotografie 
z každého tematického okru-
hu. Celkem tedy přinesou 8 
fotografií v digitální podobě. 
Podrobnější instrukce získají 
při startu. 
 Tři nejlepší fotografie z každé-
ho tématu vyhodnotí odborná 
porota a jejich autoři obdrží 
věcné ceny. Vítězné snímky 
pak budou vystaveny v prosto-
rách gymnázia.
Odborná porota:  členové Fo-
toklubu Domažlice při MKS

Členové fotokroužku srdeč-
ně zvou na tuto zajímavou 
akci všechny zájemce o 
adrenalinové fotografování!
                   Marie Johánková
                     Foto: Jan Chlad

Soutěž Mladý zdravotník

 Žáci ze sedmi škol domažlického regionu se ve středu 18. 5. 
2022 zúčastnili oblastního kola Soutěže mladých zdravotníků, 
přičemž soutěžili rozděleni na dvě věkové kategorie.
Kromě ošetření několika typů zranění museli soutěžící správ-
ně určit léčivé byliny, dopravní značky a také prokázat své zna-
losti v základech anatomie, součástí soutěže byla i doprava 
zraněného.
 Mezi mladšími žáky soupeřily čtyři hlídky. Nejlépe si vedla 
hlídka ZŠ Komenského 17, Domažlice. Mezi staršími žáky 
soupeřilo pět hlídek, první místo si vybojovala hlídka ZŠ Kdy-
ně. Děti byly výborně připravené, byl to hodně vyrovnaný boj, 
měly výborné znalosti, co se týče poskytování první pomoci.
 Vítězové se v sobotu 28.5.2022 zúčastnili krajského kola ve 
Vejprnicích.                                       Jana Hořeňovská,                                                                                                                                      
                                               ředitelka ÚOS ČČK Domažlice
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Hráči minibasketbalu se sešli po letech 
a vzpomínali na trenéra Plachého

 Restaurace Zubřina v Domažlicích hosti-
la v dubnu 2022 setkání členů historicky 
prvního družstva minibasketbalu Jiskry 
Domažlice. O jeho založení se zasloužil 
trenér Jiří Plachý na podzim roku 1969 
a už v květnu 1970 své svěřence dovedl       
k 5. místu na mistrovství republiky v Kos-
telci nad Černými lesy. 
 ,,Tehdy se v Československu začal hrát 
minibasket, který se hrál na nižší koše. 
Na normální desku se pověsila konstruk-
ce a menší deska a hrálo se s menším 
míčem," vysvětluje jeden z členů týmu 
Vladimír Kopačka. 
 Základ družstva spolu vydržel, přišli další 
chlapci a v roce 1974 dosáhli významné-
ho úspěchu, když  obsadili 2. místo ve III.
ročníku národního finále základních škol, 
které se konalo v Brně. Medaile jim tehdy 
na krk pověsil Jan Bobrovský (bývalý vy-
nikající čs. reprezentant a pozdější trenér 
brněnských Žabovřesk). 
 V dorostenecké kategorii mužstvo dále 
vedl Jan Honza Šturma, protože legen-
dární kouč Plachý trénoval malé děti. 
Šturma je vedl až do mužů. Dorostenci 

většinou hráli na špičce tehdejšího Zá-
padočeského kraje, ve kterém startovala 
mužstva Tachova, Rokycan, tři plzeňské 
týmy, Sokolov, Aš, Cheb i jiné. Bojovali o 
celostátní dorosteneckou ligu, kdy také 
hráli kvalifikaci se Sokolovem, kterou ale 
bohužel prohráli, protože je trenér Šturma 
přemotivoval. 
 ,,Z 11 hráčů na staré fotografii se nás 
sešlo 8, dva se omluvili (Rudolf Lagron a 
Jan Schröpfer, syn Jana Schröpfera st., 
bývalého fotbalisty Jiskry Domažlice) a 
jen na Mirka Pláteníka nemáme kontakt. 
Třeba Václava Buchbauera jsem já nevi-
děl 40 let," prozrazuje Kopačka. 
 Řada z tehdejších hráčů se basketba-
lu věnuje dodnes, a to ve veteránských 
kategoriích, podařilo se jim stát se mistry 
ČR a obsadit 6.místo na ME v Záhřebu 
2010. Tam hráli Kopačka a Šturma. Byl to 
turnaj veteránů nad 50 let.
 ,,V Záhřebu jsem chvilku hrál, ale pro-
tože hráči byli o dost mladší, tak jsem 
mužstvo, které sestavil Vláďa Kopačka, 
koučoval," vypráví sportovní nestor Jan 
Šturma.

 Setkání bylo plné vzpomínek na jed-
notlivá utkání i zážitky mimo palubovku. 
A všichni  vyjádřili dík a úctu Jiřímu Pla-
chému, který je k celoživotní sportovní 
činnosti přivedl a od jehož úmrtí v těchto 
dnech uplynulo 5 let.
 ,,Moc vzpomínáme na cesty vlakem na 
utkání a na spaní v hotelech, což pro nás 
jako mladé hochy bylo hodně zajímavé," 
prozrazuje Kopačka. 
 Zajímavostí bylo, že je kouč Šturma držel 
velmi zkrátka. ,,Mužstvo si nemohlo dát 
pivo k večeři. Jenom kapitán Jan Halík si 
směl dát malé pivo k večeři, protože jeho 
tatínek mě řekl, ano, Honza pije k večeři 
malé pivo," vzpomíná Šturma. Všichni pili 
limonádu, když ale nebyl kouč přítomen, 
tak potají si to pivko dali. Zákaz platil pro 
celou sezonu, ve které hráli kvalifikaci o 
ligu. 
 Další zajímavostí bylo, že hráči chodili 
trénovat také před školou, to znamená od 
7 h do 7:45 h 3x týdně  do domažlické so-
kolovny. Trenéru Šturmovi to umožňovalo 
jeho tehdejší zaměstnání na poště.
                                                  Jiří Pojar

Městské informační centrum Domažlice, Chodské nám. 96
-předprodej vstupenek

-prodej turistických suvenýrů, map, turistických viztek a známek
- prodej regionálních produktů 

(knihy, trika a tašky Tůto támto, keramika z Bořic, med, medovina, medové víno z Pasečnice, mariášové karty 
a hra Černý Petr s chodskými motivy, čepice, nákrčníky, čelenky, omalovánky, perníčky...)

Na snímku: zleva nahoře Jiří Plachý, Jan Schröpfer, Miroslav 
Pláteník, Augustin Kalous, Vladimír Kopačka, Josef Lukáš, Jan 
Halík. Zleva dole Hynek Faschingbauer, Vladimír Šmejkal, Petr 
Tulačka, Václav Buchbauer, ležící Rudolf Lagron.
                                                          Foto: archiv Vladimíra Kopačky

Nahoře zleva: Jan Šturma, Augustin Kalous, Vladimír Ko-
pačka, Josef Lukáš, Jan Halík, Radomír Rygl a v dolní řadě: 
Hynek Faschingbauer, Vladimír Šmejkal, Petr Tulačka, Václav 
Buchbauer, Rostislav Fencl, Zdeněk Hůrka.
                                                                                    Foto: Jiří Pojar
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Dům pečovatelské služby 
před modernizací

 V polovině roku 1988 - 8. července, 
byl slavnostně předán do užívání dům 
pečovatelské služby v Břetislavově uli-
ci se 40 jednolůžkovými pokoji hotelo-
vého typu. Při rozhodování o umístění 
převládl názor a výzkumy sociologů, 
kteří dokládají vhodnost, přímo nutnost 
začleňování těchto zařízení do přímého 
kontaktu s obchodním, hospodářským a 
historickým centrem měst. 
 Promyšlené a citlivé  architektonické 
řešení třípodlažního objektu na samé 
hranici historického jádra Domažlic tak 
vytváří jednu z dalších dominant města 
konce 20. století. Zahájení stavebních 
prací v prosinci 1985 předcházela de-
molice bloku patrových domků v místě 
nároží Husovy a Břetislavovy ulice v 
roce 1979. Projektový úkol zpracoval 
MěNV Domažlice a projekt projekční 
středisko OSP pod vedením Ing. arch. 
Josefa Batelky, CSc. Ten se úspěšně 
"popral" s požadavkem na vzhled objek-
tu ve vnitřním ochranném pásmu měst-
ské památkové rezervace při dodržení 
technologie železobetonového monto-
vaného skeletu MS-71. 
 Investorem a provozovatelem stavby 
byl do roku 2018 Plzeňský kraj a poté 
město Domažlice v zastoupení DSN. 

Generálním dodavatelem stavby byl 
OSP Domažlice.
 Rozlehlost objektu vyžadovala využití 
nových technologií, na které nebyl sta-
vební podnik dostatečně vybaven a mu-
sely být zajišťovány subdodavatelsky. 
Montáž železobetonového skeletu pro-
váděly Pozemní stavby Plzeň, závod 03 
Klatovy, litou podlahu a sádrokartonové 
příčky se zvukovou izolací další speci-
alisté. 
 Zajištění časové návaznosti jednotli-
vých technologických postupů bylo hlav-

ním úkolem techniků přípravy výroby 
OSP. Termín dokončení byl dodržen a 
s koncem roku 1988 byl objekt obsazen 
našimi dříve narozenými spoluobčany. 
Stavba stála 7,5 milionu tehdejších Kčs.
 Do března letošního roku byl objekt 
uzavřen, město chystá rekonstrukci a 
modernizaci objektu, který projde kom-
pletní rekonstrukcí vnitřních prostor 
včetně zateplení obvodového pláště. 
Projekt zpracovala projekční kancelář 
Ing. Zbyňka Wolfa (v hodnotě prací při-
bližně 20 milionů korun). Na tyto pení-
ze čeká město z vhodného dotačního 
titulu, který v dnešní době získat není 
jednoduché.
 Aktuálně, v polovině dubna je objekt 
upravován k obývání a poskytnut měs-
tem - domovní správou - štábu krizové-
ho řízení města, odboru sociálních věcí 
a dobrovolníkům k pomoci ženám s ma-
lými dětmi utíkajícím z rodné Ukrajiny 
před nesmyslnou, ničivou válkou. Zašel 
jsem se podívat do útrob domu. Viděl 
jsem malé děti, jak si hrají v prostorách 
pokojíků, viděl jejich maminky. Cítil ra-
dost z toho, že jim město mohlo pomoci, 
cítil bolest v očích maminek.
     Proč ta válka zlá...
         Text a foto: Ing. Karel Frait

Kalendárium významných osobností
SEDLÁK, Vojtěch 
- vedoucí Hospodářského družstva
* 23. 04. 1899 - Tajanov
+ 02. 06. 1942 - Drážďany
Působil jako vedoucí Hospodářského 
družstva v Domažlicích. Odsouzen za 
materiální podporu rodin osob proná-
sledovaných nacisty, popraven. 
                                         80. výr. úmrtí
MICHL, František - malíř
* 20. 11. 1901 - Domažlice 
+ 04. 06. 1977 - Domažlice 
Působení: Domažlice, Chodsko, Koli-
nec, Flossenbürg, Terezín. Absolvent 
pražské Akademie výtvarných umění. 
Za 2. světové války vězněn nacisty, 
později pronásledován také komunistic-
kým režimem.                   45. výr. úmrtí
HOLÝ, Jan Prokop - učitel
 * 06. 06. 1937 - Domažlice 
Působení: Domažlice, Semily, Bor (okr. 
Tachov), Kašperské Hory, Sušice. Uči-
tel, religionista, vlastivědný pracovník 
a autor novinových článků. Věnoval se 
studiu a bádání v oblasti regionální lite-
rární historie a hudby.  85. výr. narození

NEUBAUER, Antonín - purkmistr 
* 10. 04. 1761 - Domažlice 
+ 06. 06. 1827 - Domažlice 
Zakladatel textilní manufaktury, zaslou-
žil se o rozvoj průmyslu a obchodu v 
Domažlicích.                  195. výr. úmrtí
KOZINOVÁ, Hančí 
- propagátorka Chodska
* 26. 06. 1895 - Újezd 
+ 07. 06. 1982 - Domažlice 
Působení: Stráž. V roce 1938 se organi-
začně podílela na protestu proti záboru 
Chodska.                                 40. výr. úmrtí
REGAL, Jan - ředitel spořitelny
* 09. 06. 1832 - Domažlice
+ 09. 07. 1903 - Domažlice 
Účetní a ředitel domažlické spořitelny, 
působil také jako soudní zapisovatel. 
                                  190. výr. narození
KURZ, Vilém 
- středoškolský profesor
* 13. 06. 1847 - Vrbice (Havlíčkův Brod)
+ 06. 03. 1902 - Praha 
Působení: Praha, Čerchov. Předseda 
Národní jednoty pošumavské, cvičitel 
Sokola Pražského a Tyršův spolupra-

covník, po jehož smrti dokončil "Základy 
tělocviku".                 175. výr. narození
SZPYK, Vilém - básník
* 21. 06. 1902 - Domažlice 
+ 07. 01. 1939 - Praha 
Básník, spisovatel a překladatel z fran-
couzštiny, také znám jako redaktor hos-
podářských časopisů. K jeho nezná-
mějším dílům patří Koráby  v hlubokých 
očích nebo Labutí píseň. 
                                 120. výr. narození
SCOBIS, Václav Alois P. - děkan
* 27. 06. 1637 - Litomyšl
Děkan v Domažlicích mezi roky 1664 
až 1678, započal s vedením matriky ze-
mřelých.                    385. výr. narození
PUGNAR, Jan - advokát
* 05. 11. 1882 - Domažlice
+ 30. 06. 1942 - Praha-Kobylisy 
Manžel Elišky Pugnarové, politické vě-
zenkyně umučené v Osvětimi.Popraven 
odplatou za atentát na zastupujícího říš-
ského protektora Reinharda Heydricha. 
Posmrtně vyznamenán Čs. válečným 
křížem 1939.                          80. výr. úmrtí
Zdroj: Městská knihovna B. Němcové
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SKLENÁŘSTVÍ POD ŠKARMANEM a.s.
Rohova 124, Domažlice
tel: 774 648 402
- veškeré sklenářské práce
- keramické sklo do krbů 
  a kamen (i na počkání) 
                                     Jsme plátci DPH                                                                                   

SERVIS MOBILNÍCH TELEFONŮ, VÝMĚNA
LCD DO 24 HODIN, BATERIE DO 1 HODINY

Prodej NOVÝCH a POUŽITÝCH MT, PROTIÚČET

Benešova 292 (u Komerční banky), Domažlice
Tel: +420 608 268 588

                                CENÍK INZERCE: 
* Celá strana 6 534 Kč (191x250 mm)     
* 1/2 strany 3 267 Kč                     
* 1/4 strany 1 634,- Kč 
* vizitka 578,- Kč
* řádková inzerce - 1 řádek 39,- Kč  (ceny bez  DPH)
* Při opakování inzerce v následném vydání 10% sleva

Prosperující kadeřnictví
v Domažlicích hledá 
šikovnou kolegyni 

s praxí a ŽL. Možné i na 
částečnou výpomoc.

Tel. 720 269 010
ŘÁDKOVÁ INZERCE
Muž 63/170/69, nekuřák, abstinent, hledá nezadanou 
ženu pro trvalý společný život. Byt mám, možnost přistě-
hování. Zdeněk Ondra, Za pivovarem 76, 345 26 Bělá nad 
Radbuzou. Telefon: +420 705 404 111 (volat možno jen 
mezi 16. a 21. hodinou, SMS a MMS kdykoliv).        
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Oznamujeme     změnu      lékařky      v     ordinaci   
GYNEKOLOGIE DOMAŽLICE s.r.o., Kozinova 45, 
344 01 Domažlice (za kruhovým objezdem směrem 
na Folmavu před VZP) od 1.5.2022 ordinuje MUDr.
Simona PÍŠOVÁ vždy ve středu 8 – 12h, 13 – 18h 
dle objednání na tel. 379 722 263. Kontinuita péče 
o všechny stávající klientky garantována a regist-
rujeme nadále i nové klientky ke všem lékařům.
www.doktorbudka.cz , info@doktorbudka.cz

Uzávěrka inzerce pro příštíUzávěrka inzerce pro příští
 vydání je 17. 6. 2022 vydání je 17. 6. 2022

Mgr. Sylva Kaiserová, DiS.

tel.: 724 117 059 
www.sylvakaiserova.cz

PŘEKLADY 
A TLUMOČENÍ

AJ / NJ / RJ / BG

ANGLIČTINA 
JAZYKOVÁ 

ŠKOLA
ON-LINE VÝUKA


